

# Danskeren.

Neb. State Hist. Socy

„Danskere“ udsommer hver Onsdag og Torsdag.

Onsdags-Udgave.

Pris: \$1.50 pr. Aargang

Nr. 14.

Blair, Nebr., Onsdag d. 13. Marts 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Fra Washington, D. C.

Vicepræsident Roosevelt modtog ved Senatets Slutningsmøde i Torsdags varme Lydningsringer for hans Elyremethode i de fem forløbne Dage. Heilfeld (Ohio) fortæller, at da han under Præsident McKinleys Tale ved Indføttelsen, tilfølgelig søgte ind i Senatsalen, opdagede han, at Roosevelt sad oppe i Formandsstolen midterst i Salen. Heilfeld spurgte om Grunden. Jo, Roosevelt havde naaet at vide, at Mødet ikke var åbnet, men kun suspenderet, mens Præsident Indføttelsen foregik. „Saa kom jeg hille til Hjelpe“, siger Heilfeld, „ved at hille et formelt Forslag om at hille Mødet. Roosevelt modtog det, erklærede det for underkastet og vedtog det. Og saa først forlod han Pladsen.“

Fra San Francisco er der kommet en Deputation, som vil søkke de Meddelelser en Special Komite bestaaende af forskellige Universtitets-Sagkyndige har afgivet angaaende Byldebestens Tilstedeværelse i Byen. Ogsaa Marine-Hospitalets Læger paa Staar, at Besten græsser der. Med San Franciscanerne erklærer, at det hele er et Forsøg paa at faa Byen lagt i Karantæne og skiltet Militæret til en anden Havn.

De lærde er jo under Tiden venige, men i en saadan Sag kan Uenigheden blive temmelig farlig for det særlige Land.

Til Hæd af Grund for og Dyrkelse af nye Vegetationshjøringer i Beting har Kongressen anset \$40,000. Græser havde anmodet om \$100,000. De særlige Magter faar deres Væbninger billigere; de konfirmerer uden videre det Styrke Land, der behager dem. For den amerikanske Grund skal der rejses Baratter til mindst 500 Soldater; men under ordinære Forhold vil det kun blive holdt en Vegetationsvagt paa et Kompagni.

### Kuba's Stilling.

Præsident McKinley vedbliver at nære godt Haab om, at Kubanernes Nationalforsamling i Havana vil vise sig imøbetommende overfor det Blafste Væbningssforslag.

Der er kommen Nyheder om en hemmelig Sammensværgelse, hvis Maal skulde være at rejse Kubanerne til væbnet Modstand mod de For. Stater, men i Krigsministeriets i Washington „er man berod.“

At der dog herfter en Del Misforståelse paa Kuba er tydeligt not.

Selv konervative Mænd betrage, at den amerikanske Kongress ikke ventede indtil den kubanske Nationalforsamling selv havde indrømmet de For. Stater baade Kullstationer og begrænset Militær-Besættelse og Overligning af ubestridte Anliggender.

Man frægter for, at der nu vil finde Ophidselse Sted fra de radikalere Elementers Side.

Det kubanske Udvalg for Forholdet til de For. Stater har i flere Dage bestreft sig med Spørgsmaalet om Nationalforsamlingen havde Autoritet til at tage saadanne Bestemmelser, som vil binde den fremtidige Regering til de i Platts-Væbningen berørte Spørgsmaal.

General Wood har paa Forspørgsel svaret, at selvfølgelig har den danske Autoritet, men Udvalget har jo lang Tid været striftigt. Det vil blive afgivet en af Dagen.

Paa Havannas Gadehjørner var der forleden opslaaet Plakater af følgende Indhold: „Til Folket i de For. Stater: Sid ikke læst, som I ville ere vise paa at kunne holde, og søg aldrig at Ord, I har givet.“

George Washington.

Kuba-Sagen kan endnu blive stævnepaang.

## Frygtelig Eksplosion i Chicago.

12 dræbte; — mange saarede.

Mandag Morgen ved halvt Tiden fandt en frygtelig Eksplosion Sted i Doremus Basteri i Chicago, hvor ved 12 Menninger dræbtes, 30 saarede og en stor Del af den Bloct, hvori Basteriet laa, blev fuldstændig ødelagt.

Arbejderne var just i Færd med at gøre alting rede til Væsen, da der pludselig hørtes et voldsomt Brag. Bygningen rystede, Kalkfinker faldt ned og Ruderne revnede. Inden nogen endnu var kommet sig efter Forstrækkelsen styrkede Taget ned; 36 vindbelagte Arbejdere blev begræbet i de nedstyrtende Mure, og under den faldende Bragen og Falden overbevædes de forvilede Raab om Hjælp, og Rødslen steg, da de opdagede, at det faldende Vand fra Væsketønden strømmede ud, og truede med at stølge dem op.

Træværket antændtes, og Flammerne bredte sig med utrolig Hurtighed, og nærmest sig allerede det Sted, hvor de uheldige Kvinder laa under Ruinerne. Strækken gav dem Kraft, og atter raabte de om Hjælp. Denne Gang lykkedes det ogsaa Folk udenfor at høre, hvorfra Raabene kom og et forsviblet Redningsarbejde begyndte — gennem Ild, Røg og de stadig faldende Tømmer og Jernstumper — men Kampen maatte opgives indtil Brandmændene kom til Hjælp.

Med Fare for Livet brød de gennem alle Hindringer, fulgt af Politier, og endelig lykkedes det at naa Pigerne; af hvem flere allerede var døde, og der trække dem frem af Ruinerne og hurtigt blev de baaret bort fra den uhyggelige Stueplads.

Saarede og lemlæstede blev de bragt til Hospitalet, hvor de modtog sjældne Lægehjælp.

I en Kasse i Basteriet fandt en Afstent Riset af en ung Pige; hun maa da Rystelsen kom, være faldet derned og siden blevet tvakt af Røg.

I Peter Deans Restauration i samme Bloct sad Familien ved Frokostbordet, da Eksplosionen indtraf. En lille 8-aarig Dreng var just færdig med at spise, og medens Forældrene ventede paa ham blev de med en voldsom Kraft slængt henad Gulvet. Drengen blev begræbet i Ruinerne.

I et Apotek, en hel Bloct fra Ulykkesstedet, sprængtes en stor Spejlskæp og alle Udstillingsgenstandene taffedes ud over Gaden.

Senere hen fandt man under Basterimastinen, Mastinens Lig. Aabenbart har han været ved at rense Mastiniet, og maa være dræbt sjældne.

Blandt de dræbte var en ung svensk Pige, Minnie Olsen.

Hjerterende var de Scener, som fandt Sted i Dagens Løb, alt so i Slagt og Benner indfandt sig i Lighuset.

Ved et Gennemsej af Bagerne viste det sig at Rødslen i Basteriet aldrig er blevet fæstet.

Basteriets Ejer, Abraham Doremus, blev arresteret saasnart han indfandt sig ved Ulykkesstedet; men senere løsladt.

Tabet ved Ulyksten anslaaes til ca. \$20,000.

### Cyclon og Tornado.

Pine Bluffs, Ark., Marts 10. — En Cyclon gik i Afes hen over den sydvestlige Del af Arkansas.

Her i Byen reves Huse omkring, Udbygninger og Stalde splintredes og Gærdene reves om.

I Nærheden af Forest City blev en ældre Mand, Mr. Worly dræbt, medens hans Hustru og Søn blev slængt over en Mil bort fra Hjemmet.

Wills Point, Texas, Marts 10. — I den Tornado, som i Gaar raspede her, dræbtes fire Menninger.

Tabet af Ejendom i Will Point alene anslaaes til over \$50,000.

I New Boston blev to Regere slemlæstede under en voldsom Storm, og mange mindre Huse blev ødelagte.

### De tusinde Ting.

Riles Bank lukker. Fjort National Bank i Riles, Mich., har set sig nødsaget til at standse sine Udbetalinger. Saa snart Røglet spredtes ud over Byen strømmede Folk til, for at høre, hvad de havde i Banken, hvilket foranledigede Bankens Præsident til fuldstændig at standse al Udbetaling, indtil Modtagelsen af Pengene var til at tilfredsstille alle Krav.

Om nogle faa Dage vil Banken rimeligvis atter være i Stand til at aabne Udbetaling.

„Keiser“ McKinley. I sit Blad „The Commoner“ for 8. Marts udtaler Bryan paa første Side sin Mening om Præsidentens Filipinere-Politik, og kalder McKinley Keiser. Bl. a. siger Bryan: Han er den værste; han kan ubenævne, hvem han vil; han kan belæde lovgivende, retslig og udøvende Magt, alt i en og samme Person, og denne Person er ikke forpligtet til at følge Filipinernes Forsatning.

Og dette gøres i Frihedens Navn.

Streng Rejse. New York, Marts 10. — Alle Stibene, som i Dag kom i Havn her, har været forfinet mer eller mindre paa Grund af de heftige Storme. Passagererne var i en uheldig Forsatning, og søsøge endnu efter, at de dannede havde forladt det angaaende Opholdssted.

Mandskabet paa Dampskibene synes ikke at have taget Iynderlig Stede paa Turen; men endog gamle Skulle maatte indrømme, at „den var haard“.

Fanget Indbrudstjuv. Ratten mellem Søndag og Mandag vedlebes Boerne i Park Ridge, Chicago, op ved Revolverflugt, som viste sig at hidrøre fra en Strid mellem en Kassebeholder, som forsøgte at lømme Pengesummen i Posthuset — og Politiet.

Indbruddet blev opdaget ved 2 Tiden af to vaaghavende Betjente, som straks gav Alarm. Det lykkedes ogsaa at fange Tyven, dog først efter, at han havde affyret en Duffin Stud mod sine Modstandere, uden dog at anrette større Stede.

Brandt ihjel. San Francisco, Marts 10. — Tre Mand og 78 Heste blev i Nat indebrændt i Mortons Læsestald. Mandene, som havde Arbejde i Stalden, sov paa et Skjolt, da Tiden udbrod, og antages at være tvakke inden det lykkedes dem at slippe ned.

Universitetsbrand. En heftig Udbredning ødelagde Søndag Morgen en Del af Bygningerne, som hører til Iowa Universitetet. Tabet anslaaes mindst til \$250,000. Den medicinske og literære Afdeling nedbrændte i Løbet af to Timer.

Oliver Twist. Denver, Colo., Marts 11. — Edward Donnelly er blevet arresteret her under Anklage for Løsgængeri. Sammen med ham var der tre Drengene, som paa Stod, at de var tvungne til at lide paa Fortoget med Venene forbundne, og krykker ved Siden, og rigge Amisler af barmhjertige Medmennesker. En 16-aarig Dreng, Frank Roger, erklærer at være fra Omaha; men nægter bestemt at give Oplysninger om sin Familie.

Conger afrejst. Til Washington er der under 11. ds. kommet Telegram fra U. S. Minister Conger, at han har forladt Peking, og overdraget Embedet til Squiers.

Er-Kongressmand Charles F. Sprague fra 11e Distrikt i Massachussetts er Medlem af McKeans Hospital for Simshyge i Waverly, Mass.

Senatorvalg i Montana. Paris Gibson fra Great Falls er valgt til Forbundskenator. Han er stærk Demokrat.

Sagen mod Mrs. Carrie Nation for Udelæggelse af Stantestuer er nu begyndt. Hun var ikke selv til Stede ved det første Forhør, men var repræsenteret ved sin Sagfører, Mr. Nation.

En Beslutning er vedtaget af Legislatuarens Hus i Pennsylvania om, at Forbundskenatorer herefter skal vælges af Folket.

Serje i Vente. Minejere i Pennsylvania Distriktet, Ill., har besluttet, at Arbejdernes Løn skal sættes ned fra 60 til 55 Cents pr Ton. Hvis dette bliver gjort, vil Minearbejderne strejke den 1ste April.

Farenovre. Udsigten til Strejke i Illinois Kullmarker ser nu paa det nærmeste at være over. I nogle Countier har Minearbejderne taget deres Forbringere om 3 Procents Paalæg paa Lønnen tilbage.

En ny Avis. Mrs. Carrie Nations Blad „The Smashers Mail“ har nu set Dagens Lys og er uhyre interessant. Bladet, som udkommer i Topela, Kansas, har et ganske net Udsende, bestaaende af 16 4-spaltede Sider, og indeholder nogle enkelte Billeder, forestillende nogle af de sidste „Slag“.

I sin „Ledet“ siger Mrs. Nation bl. a.: „Vor Frelser spiste sammen med Toldere og Syndere for at gøre dem godt. Tjeneren staar ikke over Herren. Dette Blad skal blive hvad Navnet lover: Udelæggerens Post. Jeg skal lade trykke alle de Breve, jeg modtager, endog dem fra hinsides Verdenshaadet.“

Man maa navnlig beundre det gode Sammenhæng.

Paa 14de Side ser man et Billede af „Forretningsbestyreren“, Negerer Fr. Nick Chiles.

Harrison døende. Indianapolis, Ind., Marts 12. General Harrisons Befindende har ubstaaet en bestemt Kriise, hvis Resultatet er blevet, at alt Haab om Bedring er forsvundet.

Hvis det ikke indtraffer en pludselig Bedring, kan han næppe leve længere end nogle Timer.

Overfømmelse. Platte Floden har oversteget sine Bredder saa stærkt, at en Del af Burlington Vædens Spor er styrtet ud mellem Oceanpost og Cedar Creek, Neb. Lablandet er overfømmet paa en større Strækning.

H. C. Hansens Søn dræbt. Chicago, Ill., Marts 12. Liget af Niels Hansen blev fundet tidlig i Morges. Han var bleven overført af Jernbanen, da han vilde rejse med Chicago Rock Island Toget til sit Hjem i Glenville, Clay Co., Neb. Hans Fader er H. C. Hansen i Glenville.

Bryan paa Rejse. Philadelphia, Marts 12. W. J. Bryan afgik i Dag Besøg her i Byen, og besøgte navnlig alle Bladkontorer og Forlaashuse. Bryan erklærede, at hans Rejse denne Gang var „The Commoners“ Interesse.

Paris, Marts 12. — Den mellemfolkelige Forening for Boernes Uafhængighed har holdt Møde her i 3 Dage. Fra de fleste europæiske Lande er der mødt Delegerer. Den argentinske Deleger er Mr. Matten. Mødet vedtog en Resolution, stilet til de forskellige Regeringer, med Protest imod Englands Krænkelse af Haag-Overenskomsten.

### For at helbrede en Forfølelse paa en Dag

maa De tage Larative Bromo Quinine Tablets. Alle Apotheker tilbagebetaler Pengene, hvis Kuren mislykkes. E. W. Groc's Rabin findes paa hver Veste. 25c.

## Danmark.

S. dste Post.

Danmark og Amerika. Det viser sig nu, at den sensationsvækkende Københavnerkorrespondent til „Daily Mail“ atter — som vi formodede — har gjort falsk Alarm. Der er absolut ingen Sandhed i Meddelelsen om en Trusel fra de For. Stater til Danmark; Spørgsmaalet om de dansk-vestindiske Pels Salg er ganske vist ikke afgjort, men nogen Tale om at selge dem til en anden Magt er der aldeles ikke — og selvfølgelig heller ingen Grund til „Truslen“. Forøvrigt erklærede der fra Washington, at de For. Stater ikke principielt kunde have noget at indvende mod Verdens Gaasen-over paa andre Hænder Thi om den ene eller anden europæiske Magt ejede dem, er lige et efter Monroe-Doktrinen. Noget andet er, at de For. Stater selvfølgelig maatte have et Ord med i Løbet angaaende til hvem Salget gik.

Men hele Sagen er greben ud af Luften.

Folketællingen i Sønderjylland. Ogsaa Slesvig har — sammen med den øvrige Del af „das grosse Vaterland“ — ligesom Danmark oplevet en Folketælling nu ved Aarhundredskiftet.

Det viste sig ved denne, at Hensborg nu er meget nær oppe mod de 50,000, idet den har 48,937 Indbyggere, medens den ved sidste Folketælling i 1895 kun havde 40,852.

Ved Siden af denne Storstad er de andre Sønderjyske Byer kun for Dørgene at regne: af de danske Byer har Aabenraa 5,949, Haderslev 9,197, Augustenborg 663 Sønderborg 5,530, Nordborg 1,140, Kristiansfelot 572 og Bredsted 2,356 Indbyggere. Bladde de tyske nævner vi Slesvig med 17,909 Indbyggere.

Biskop Nordams nye Bog er udkommen: dens Forordning er som meddelt Harborsfogeden. Titlen er: „Enig Frelse og enig Fortabelse“.

## Sønderjylland.

Statsmandsbaad. Under den af den nordflesvigske Landdagsmand Hansen-Norremølle rejste Debat i den præfiske Landdag, om de Sønderjyske Optanter erklærede Indenrigsminister v. Rheinhaben, at Tilstandene i Nordflesvig paa Grund af den præfiske Regerings tidligere alt for store Ansættelse havde udbittet sig paa en For Statens Integritet farlig Maade, hvorfor han roste Overpræsident Kellers faste Indstriben, at hvilsten Ministeren ventte sig „en fuldstændig Beroligelse i Nordflesvig“.

Hertil bemærker „Kieler Zeit.“ bl. a.: „Vi synes, at Tilstandene, som de for tre Aar siden var i Nordflesvig, ikke var en Døjt mere foruroligende end i det nye Aarhundredes første Aar, og derfor kan vi ikke betragte det som en saa stor Statsmandsbaad, at det rolige, statteberedte og loydlige Nordflesvig er blevet beroliget med Undtagelsesforholdsbegreber.“

M 16 h M 11 e er af Spare- og Vaanetassen for Spandet Sogn bortforpagtet til Forpagter Bruhn i Genner for et Tidrum af 10 Aar. Den aarlige Forpagtningssum er 1300 Mk.

Baadestud. Da Fjister Peter Dall i Høstrupfor forleden Eftermiddag var ude paa Aabenraa Fjord paa Fsen for at fiske Vænder, havde han det Uheld, at Løbet, paa Væsen, mens han sigtede og trykkede løs, sprang itu, saa at Stubdet gik bag ud og ramte ham i Ansigtet, hvorved navnlig Panden og det ene Øje blev slemt medtagne. I Uheldet ramte nogle Maal ogsaa en i Nærheden liggende Baad, hvori en Søn af Fjister Dall netop sad; men Drengen forblev dog helbredt uskadt.

## Sidste Nyt.

Krisen i Kina.

Der kommer flede meget foruroligende Efterretninger fra Ostasien. England er i Færd, og Londonnertelegrammerne snisse aabenbart, at de For. Stater skulde faa Medlidenhed med den forpustede John Bull og love ham at hjælpe med til at faa Rusland sat ud af Manchuriet igen.

Paa den anden Side ger Tyskerne opmærksom paa, at denne Historie med Ruslands faktiske Besættelse af eller Kontrol over Manchuriet ingenlunde er saa meget ny. Dens Begynderperiode gaar endog 5 Aar tilbage i Tiden. Det samme siger d'n isvrigt opstræmte japanesiske Gesandt i London, Baron Hanyashi — og han tilføjer med et Sut, at han tror ikke, de allierede vil protestere mod Rusland paa anden Maade end med mange og vigtige Ord.

Han har maaste Ret; men det bliver da ikke Englands Skyld. John Bull hæslæser fra den ene Magt til den anden for dog at faa dem til at sige til Rusland: nej! det er for galt; saadan lige for hele Verdens Dine, mens vi pamt forhandler om andre Ting med Li Hung Chang, — ligesom frem gaar og tager et helt Stykke af Kina.

Situationen er uagtelig farlig. England har ingen ledige Soldater og man kan ikke benytte Panzerfiske helt inde ved den fineffte Jndlands-mur. Tyskland er paaafaldende sunken og vil slet ikke lade sig fortrække. Cyren har just til den nye tyske Gesandt udtalt, at „Wilhelm og jeg er de bedste personlige Venner.“

Det hele er eet Virvar, nemlig Løn som forshldt til de „kristelige“ Stater, som brugte Sværd, røvede og plundrede i Kina — under religiøse Paastud.

Nu vil en af dem gøre aabenhjilt, hvad de næsten alle har ønsket hver for sig.

London, Marts 13. — Der er opslaaet Strid mellem Rusland og England angaaende et Stykke Jernstænkland. Den engelske Overkommendant i Peking gav paa Forspørgsel Ordre til at tage Landet i Besiddelse, selv om „væbnet Magt var nødvendig.“

Musserne veg da, men deres Officer erklærede, at dette ikke skulde være slet, hvis Ruskerne havde haft Soldater nok paa Stedet. Sagen er nu indbragt for den russiske Minister i Peking, M. de Siers.

Washington, Marts 12. — Der er Grund til at tro, at Kina i sit Rød har appelleret til de For. Stater Men om Appellationen ogsaa strækker sig til andre Magter, vides ikke. Minister Wu er daglig i Forbindelse med Statsdepartementet.

## Boerkrigen.

London, Marts 13. Daily News forsikrer, at Regeringen har i høj Grad mislignet Overgivelses-Betingelserne. Denne Gunst befaar dog ikke i andet end hvad man giver enhver Fjende, nemlig Amnesti. England synes stadig at betragte Boerne som Dyrere, i Stedet for et selvstændigt, krigsførende Folk.

Derimod vil der efter Overgivelsen blive givet Boerne Penge til Landets Udbedring, og naar alle Kommandoer har overgivet sig vil der blive oprettet borgerligt Styre. Dette: na: r, skal sikkert kunne bruges. Sir Alfred Milner vil ogsaa danne et Boerskaad i det nye „Kronland“; Naadet skal have Mand som Schalkburger og Botha til Ledere.

Rouville, Orange-Freistaten, Marts 11. Sen. Bruce-Hamilton antom her til i Dag og fandt hele Egnen fuldstændig øde.

Brüffel, Marts 12. Dr. Leyhs meddeler, at Præsident Krüger ikke vil anerkende Fredsunderhandlingerne mellem Botha og Krüger.